PREFEITURA DO MUNJ[CÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.759, DIE 8 DE IDI:ZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial, no valor de R$ 50.000,00
(dnquenta mil reais}, com desembolso pelo
Governo 'Federal de incremento temporário
da proteção social especial para fins de

· custeio, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AIRARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no a~t. 1º da Lei nº 10.379, de 8 de
dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a fim de incluir:dotação orçamentária referente

à Emenda Parlamentar com desembolso pelo Governo Fed~ral - Incremento Temporário da
Proteção Social Especial, para fins de aquisição de custeio para a Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Araraquara (APAE), conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS1ÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉ~NCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DIE DEFICIÊNCIA

08.242.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.242.0039.2 Atividade

08.242.0039.2.330 PARCERIA COM OSC- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS R$ 50.000,00

DOS EXCEPCIONAIS DE ARJ\RAQUARA - APAE -
EMENDA PARLAMENTAR 350320820210004

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.43 Subvenções Sociais R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federa~ Vinculados

Art. 2• O crédito autorizado no art. 1• deste,LÍecr~será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação ~purado neste exercício, conforme

disposto no inciso 11 do§ 1º e no§ 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de

1964, oriundos de repasse de Recurso Federal atra\J 's. de ~ rogramação da Emenda

Parlamentar nº 350320820210004, no valor de R$ SO.OOO, ;(cinqu enta mil reais).

~-
{ r.

Página de

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica i11cluso o prese11te crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO}, e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual- LOA),

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFE

EDI~~SILVJl~

P ef~ M~~~)al_

--­.----71
. 17 ' )!)() ()

\y j LIANK', ~o tr<3iÃTiE"
Secretária Municip~lrde Gbv rno, Planejamento e Finanças

P bl . d c d d . E I .o/d/ J~ J. IJI I - I . . . d u 1ca o na oor ena ona xec\t'? e a-&tlça e -..e açoes nst1tuc1ona1s na ata supra.

/l~-~ t:L
/ •v MARIN~IRO I>A SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"}.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quarta-feira, 15/dezembro/21- Ano XL- N2 10815.